
1

HANSESTADT LÜNEBURG
DER OBERBÜRGERMEISTER

Vorlage-Nr.
VO/7600/18

06 - Bauverwaltungsmanagement
Frau Burghardt Datum: 

05.01.2018

Beschlussvorlage
Beschließendes Gremium:
Rat der Hansestadt Lüneburg

Sanierungssatzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes Nr. 9 
"Grünband Innenstadt"

Beratungsfolge:

Öffentl. Sitzungs- Gremium
Status datum

Ö 29.01.2018 Ausschuss für Bauen und Stadtentwicklung

N 30.01.2018 Verwaltungsausschuss

Ö 01.02.2018 Rat der Hansestadt Lüneburg

Sachverhalt:
Die Hansestadt Lüneburg hat sich mit dem Gebiet "Grünband Innenstadt" um die Aufnahme 
in das neue Städtebauförderprogramm "Zukunft Stadtgrün" beworben und ist noch zum Pro-
grammjahr 2017 durch das Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz aufge-
nommen worden.
Um Städtebaufördermittel erhalten zu können, ist es erforderlich, das Gebiet räumlich abzu-
grenzen und als Sanierungsgebiet förmlich festzulegen.
Das geplante Sanierungsgebiet ergibt sich aus den Ergebnissen der im Jahr 2017  durchge-
führten vorbereitenden Untersuchungen (VU), welche Grundlage für die Entscheidung zur 
Aufnahme in das Städtebauförderprogramm ist.
Gemäß § 141 Baugesetzbuch (BauGB) hat die VU die Aufgabe, städtebauliche Missstände 
aufzuzeigen und die Notwendigkeit der Sanierung zur Beseitigung der Missstände zu prüfen. 
Die VU kommt zu dem Ergebnis, dass in großen Teilen des Untersuchungsgebietes erhebli-
che städtebauliche und grünplanerische Missstände vorliegen.

Als Ergebnis der vorbereitenden Untersuchung wird für eine Fläche von etwa 41,7 Hektar die 
Festlegung als Sanierungsgebiet zur Durchführung der Sanierungsmaßnahme empfohlen.
Die Grenzen des Sanierungsgebietes und damit der Geltungsbereich der Satzung können 
der beigefügten Satzung nebst zeichnerischer Darstellung entnommen werden. 

Die Sanierung soll im vereinfachten Verfahren ohne Kaufpreisprüfung durchgeführt werden. 
Durch die Umsetzung der angestrebten Sanierungsmaßnahmen sind Bodenwertsteigerun-
gen im Sanierungsgebiet grundsätzlich nicht zu erwarten, da die vorgeschlagenen Ord-
nungsmaßnahmen überwiegend im Bereich der öffentlichen Parkanlagen und Freiflächen 
stattfinden. Die Durchführung der Sanierung nach besonderem Sanierungsrecht ist demnach 
nicht erforderlich. Es wird daher die Durchführung im vereinfachten Verfahren nach § 142 

Seite 1 von 6 in Zusammenstellung



2

Abs. 4 BauGB ohne die Erhebung von Ausgleichsbeträgen angestrebt.
Der Rat hat in seiner Sitzung vom 21.12.2017 unter der Vorlagennummer VO/7558/17 die 
Ziele und Maßnahmen sowie die Bereitstellung der Haushaltsmittel über den Zeitraum der 
Sanierung (10 Jahre) beschlossen.

Beschlussvorschlag:
Der Rat der Hansestadt Lüneburg beschließt die Sanierungssatzung über die förmliche Fest-
legung des Sanierungsgebietes Nr. 9 „Grünband Innenstadt“

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten (in €)
a) für die Erarbeitung der Vorlage: 75,- €

aa)  Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.

b) für die Umsetzung der Maßnahmen: 5.098.936 €

c)  an Folgekosten:

d) Haushaltsrechtlich gesichert: 2018 - 2027

Ja X (Mittelanmeldungen 2018 und Finanzplanungsjahre)
Nein
Teilhaushalt / Kostenstelle: 01-511-019  
Produkt / Kostenträger: 51100202
Haushaltsjahr:

e)  mögliche Einnahmen 2/3 der Kosten aus Städtebaufördermitteln ( 3.399.290 €)

Anlage/n:
Sanierungssatzung 
Gebietsplan

Beratungsergebnis:

Sitzung
am

TOP Ein-
stimmig

Mit
Stimmen-Mehrheit

Ja / Nein / Enthaltun-
gen

lt. Be-
schluss-

vorschlag

abweichende(r) Empf 
/Beschluss

Unterschr. 
des Proto-

kollf.

1

2

3

4

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:
Bereich 31 - Umwelt
Bereich 61 - Stadtplanung
Bereich 72 - Straßen- und Ingenieurbau
Bereich 74 - Grünplanung, Friedhöfe u. Forsten

Seite 2 von 6 in Zusammenstellung



Satzung der Hansestadt Lüneburg  
über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes Nr. 9 „ Grünband Innenstadt“ 

 
 
Aufgrund des § 142 Baugesetzbuch (BauGB) vom 27.08.1997 (BGBl. I S. 2141) in der 
jeweils gültigen Fassung in Verbindung mit den §§ 10 und 58 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576) in der jeweils 
gültigen Fassung hat der Rat der Hansestadt Lüneburg in seiner Sitzung vom 01.02.2018 
folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 Festlegung des Sanierungsgebietes  
 

In dem nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. 
Dieses Gebiet soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen wesentlich verbessert 
werden. Das insgesamt etwa 41,7 Hektar umfassende Gebiet wird hiermit förmlich als 
Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Bezeichnung „Grünband Innenstadt“. 

 

§ 2 Abgrenzung / Räumlicher Geltungsbereich 
 

(1) Das Sanierungsgebiet besteht aus den nachstehend aufgeführten Grundstücken der 
Gemarkung „Lüneburg“:  

 

Grundstücksbezeichnung Flur Flurstück 

Am Graalwall 5 128/10 

Am Kreideberg (Straße) (tw.) 5 157/25 

Am Schifferwall (Straße) (tw.) 23 104/37 

Am Schifferwall 6 (Bastion) 23 104/32 

Am Springintgut (Straße) 5 128/16 

Am Springintgut 1, 3 5 149/5 

Am Springintgut 16 5 510/124 

Am Springintgut 18 5 527/124 

Am Springintgut 20 5 884/124 

Auf der Hude 4  12/56 

Bardowicker Straße (Straße) (tw.) 4 70/8 

Bardowicker Straße 24 A (Liebesgrund, Bastion)  5 126/29 

Bastionstraße (Straße) 5 128/17 

Bastionstraße (Parkhaus) 5 124/5 

Bastionstraße 5 124/16 

Bastionstraße 5 124/22 

Bastionstraße 3 5 516/124 

Bastionstraße 4 5 515/124 

Bastionstraße 5 5 514/123 

Beim Benedikt 10 19/4 

Beim Benedikt 10 19/7 

Beim Benedikt 9 10 19/5 

Beim Benedikt 10 10 19/6 

Beim Benedikt 11, 11 A 10 133/19 

Beim Kalkberg 2 10 3/13 

Beim Kalkberg 4  10 21/10 

Beim Kalkberg 4A 10 2/11 

Seite 3 von 6 in Zusammenstellung



Beim Kalkberg 5 10 21/15 

Beim Kalkberg 6 10 21/8 

Frommestraße 5 124/6 

Frommestraße 5 124/19 

Frommestraße 5 124/20 

Frommestraße 5 124/21 

Frommestraße  5 124/23 

Frommestraße (Straße) 5 124/24 

Frommestraße 2 5 124/18 

Frommestraße 4 5 124/7 

Frommestraße 4 5 544/124 

Frommestraße 5 5 554/124 

Frommestraße 6 5 553/124 

Frommestraße 7 5 511/124 

Hindenburgstraße 96 5 882/124 

Hindenburgstraße 97 5 579/124 

Hindenburgstraße 98 5 580/124 

Hindenburgstraße 99 5 572/124 

Hindenburgstraße 100 5 573/124 

Hindenburgstraße 101 5 563/124 

Hindenburgstraße 102 5 552/124 

Hindenburgstraße 103 5 551/124 

Hinter der Bardowicker Mauer 5 147/1 

Ilmenau 4 81/18 

Ilmenau 4 81/20 

Ilmenau 4 81/21 

Julius-Wolff-Straße 5 (Kita) 5 126/28 

Julius-Wolff-Straße (Straße) 5 126/27 

Kreidebergsee 2 18/50 

Neuetorstraße (Parkplatz) 5 128/11 

Neuetorstraße (Straße) 10 39/13 

Neuetorstraße 5 (Kindergarten) 10 130/16 

Neuetorstraße 5A 10 13/3 

Neuetorstraße 7, 9 10 13/2 

Neutorstraße 11, 13, 13 A 10 21/13 

Neuetorstraße 15 10 8/2 

Neuetorstraße 17 10 82/7 

Neuetorstraße 19 10 81/6 

Neuetorstraße 21 10 80/6 

Neuetorstraße 23 10 6/1 

Neuetorstraße 23 10 114/9 

Pieperweg 1, Sültenweg 20A (tw.) 28 5/65 

Reichenbachstraße, Salzstraße Am Wasser (tw.) 4 12/57 

Schlöbckeweg, Beim Kalkberg 7 (Kalkberg) 10 21/14 

Schnellenberger Weg 10 36/3 

Seite 4 von 6 in Zusammenstellung



Schnellenberger Weg 109 28 5/66 

Scunthorpeplatz 5 124/4 

Sülzwiese (tw.) 11 33/19 

Vor dem Bardowicker Tore (Straße) (tw.) 4 70/14 

Vor dem Neuen Tore (Straße) 10 39/12 

Vor dem Neuen Tore 34 10 2/12 

Vor dem Neuen Tore 35 10 26/4 

Vor dem Neuen Tore 35A 10 3/11 

Vor dem Neuen Tore 36 10 163/26 

Vor dem Neuen Tore 37, 38 10 26/6 

 
(2) Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der im 

anliegenden Lageplan im Maßstab 1:3.500 des Vermessungsamtes der Hansestadt 
Lüneburg vom 07.12.2017 abgegrenzten Fläche. Dieser Lageplan ist Bestandteil dieser 
Satzung und ist als Anlage beigefügt. 

(3) Werden innerhalb des Sanierungsgebiets durch Grundstückszusammenlegungen 
Flurstücke aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch 
Grundstücksteilungen neue Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser 
Satzung ebenfalls anzuwenden. 

§ 3 Verfahren 
 

Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Verfahren durchgeführt. Die Anwendung 
der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156 a BauGB ist 
ausgeschlossen.  
 

§ 4 Genehmigungspflichten 
 

Entsprechend den Bestimmungen des § 142 Abs. 4 BauGB wird die Genehmigungspflicht 
nach § 144 BauGB ausgeschlossen.  
 

§ 5 Dauer der Sanierung / Durchführungsfrist 
 

Die Sanierung soll innerhalb von 10 Jahren durchgeführt werden. Eine zügige Durchführung 
der Sanierung wird angestrebt.  
 

§ 6 Inkrafttreten 
 

Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit Bekanntmachung im Amtsblatt für den 
Landkreis Lüneburg rechtsverbindlich. 
 
 
Lüneburg, den 01.02.2018 
 
 
 
Hansestadt Lüneburg  
 
 
 
 
 
Mädge  
Oberbürgermeister  

Seite 5 von 6 in Zusammenstellung



(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(
(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(
(

(
(

(

(

(

(

Kreidebergsee

Bastion

Liebesgrund

Kalkberg

B
ei

 d
er

B
eu

ßw
eg

Fährsteg

Am Markt

A
m

 B
er

ge

A
m

 S
and

e

Im Grimm

Am Sande

A
m

 W
er

d
er

K
u

h
s t ra ß

e

A
m

 If
lo

ck

A
m

 W
er

d
er

Bach-Platz

F
in

kst raß
e

Münzstraße

Wildgraben

B
o

d
es

tr
aß

e

Zollstraße

L
ü

n
er

 D
am

m

Baumstraße

Parkstraße

Q
u

el
le

n
w

eg

N
eu

e 
S

ül
ze

S
al

zs
tr

aß
e

Q
ue

lle
n

w
eg

F
lö

rekew
eg

M
an

e c
k e

w
eg

Waagestraße

Bei der St.

Lüner Mühle

Tr
ei

d e
lp

fa
d

E
n

g
e S

tr aß
e

Rosenstraße

N
eu

e S
tr aß

e

Tr
ei

de
lp

fa
d

G
eb

h
ar

d
iw

eg

Papenstraße

S
chan

zenw
eg

Am
 Sülzwall

C
u

riostraß
e

Klo
st

er
ga

ng

Viskulenhof

H
e llm

an
n

w
eg

R
o

te S
traß

e

G
a rlo

p
s tr aß

e

Lüner Straße

Kalandstraße

B
ü

rg
er

ga
rt

en

E
lversst raß

e

Sü
lz

w
al

ls
tr

.

Görgesstraße

A
n 

de
r M

ün
ze

K
r ü

g
er

st
ra

ß
e

Töbingstraße

Schlöbckeweg

Am Graalwall

Frommestraße

Töbingstraße

Katzenstraße

Langenstraße

A
u

f  
d

e m
 K

a u
f

La
ng

en
st

ra
ße

In
 d

er
 T

ec
h

t

K
u

rze  S
tra ß

e

A
u

f  
d

er
 H

u
d

e

Auf der Hude

Am Wasserturm

Krügler-Platz

Am Kreideberg

L
an

g
er

 J
am

m
er

B
ei

m
 B

e n
ed

ik
t

Im Tiefen Tal

Auf d
em M

eere

Conventstraße

Ilm
enaustraße

B
astio

n
straß

e

Christianiweg

B
ü

ttn
erstra ß

e

Husanusstraße

A
m

 S
tin

tm
ar

k t

B
eim

 K
alkberg

Bellmannskamp

La
ff

er
ts

tr
aß

e

Im Tiefen Tal

B
ah

n
h

o
fs

t r
aß

e

Glockenstraße

LünertorstraßeD
ö

rnb
erg

straß
e

Lünertorstraße

Am Ochsenmarkt

Unte
r d

er
 B

ur
g

K
o

ltm
an

n
straß

e

S
ch

rö
de

r s
tr

aß
e

A
m

 M
ar

ie
np

la
tz

S
ch

lä
g

er
tw

ie
te

R
o

teh
a h

n
straß

e

K
au

fh
au

ss
tr

aß
e

Ostpreußenring

Wandrahmstraße

V
o

n
-D

ö
ri

n
g

-W
eg

W
en

dis
che

 S
tr.

Scunthorpeplatz

Im
 S

ch
ieß

g
raben

A
m

 S
p

r in
g

in
t g

u
t

G
ra

b
o

w
e r

 S
tr

a ß
e

Schomakerstraße

D
ö

m
it

z e
r 

S
tr

aß
e

Im
 H

oh
en

 G
arten

Apothekenstraße

A
m

 S
ch

if fe rw
a ll

Schomakerstraße

Lauensteinstraße

E
m

m
y-

N
oe

th
er

-W
eg

Egersdorffstraße

B
ockelm

an
nstraße

A
lt

en
b

rü
ck

er
d

am
m

Rostocker Straße

Hindenburgstraße

W
estäd

t's G
arte n

B
u

r m
e i

st
e r

s t
r a

ß
e

S
tö

tero
g

g
e stra ß

e

Bei Mönchsgarten

Vor M
önchsgarte

n

Hal
le

sc
he 

Stra
ße

Auf der Altstadt

W
andfärberstraße

S
töteroggestraße

Reichenbachstraße

Auf d
er R

übekuhle

Lise-Meitner-Str.

An den Brodbänken

Witzendorffstraße
Von-Dassel-Straße

Bei der Abtsmühle

Bei der Ratsmühle

H
an

s-
S

te
rn

-S
tr

aß
e

Auf
 d

em
 W

üs
te

no
rt

H
erm

an
n

-W
red

e-W
eg

K
on

ra
d-

Zu
se

-A
lle

e

S
ch

i eß
grab

en
st raß

e

G
r o

ß
e 

B
ä c

k e
rs

tr
a ß

e

Hinter dem
 Brunnen

Grapengießerstraße
Grapengießerstraße

R
o

ten
bu

rg
er S

traß
e

B
ar

d
o

w
ic

ke
r 

S
tr

aß
e

A
u

f d
em

 K
lo

ste rh
o

f

W
illy-B

r an
d

t -S
t raß

e

S
ch

n
el

le
n

be
rg

er
 W

eg

Lise-Meitner-Straße

Heiligengeiststraße

K
lei n

e B
äckerstraße

Im
 W

en
d

isch
en

 D
o

rfe

Julius-Wolff-Straße

B
o

iz
en

b
u

rg
er

 S
tr

aß
e

Scherenschleife
rstr.

H
inter der Sülzm

auer

O
be

re
 O

hl
in

ge
rs

tr
aß

e

Van-der-Mölen-Straße

Sal
zs

tra
ße

 A
m

 W
as

se
r

B
ra

n
d

e n
b

u
rg

er
 S

tr
aß

e

Neuetorstraße - L 216

Altenbrückertorstraße

O
ch

tm
isser K

irch
steig

O
ch

tm
isser K

irch
steig

Altenbrückertorstraße
Obere Schrangenstraße

U
n

te
re

 O
hl

in
ge

rs
tr

aß
e

Untere Schrangenstraße

R
ei

te
nd

e-
D

ie
ne

r-
S

tr
aß

e

H
ein

rich-Thiede-S
traße

Marie - Curie - Straße

A
m

 S
pr

in
g

in
t g

u
t 

-  
L

 2
16

Hindenburgstraße - L 216

A
n

 der W
i tten

berg
er B

ah
n

V
o

r d
em

 B
ard

o
w

ic ker To
re

M
ar

ie
 - 

 C
ur

ie
 - 

 S
tr

aß
e

Johannes-Gutenberg-Straße

Vor dem Neuen Tore - L
 216

Bei der St. Johanniskirche

B
ei der S

t. Johan
niskirche

±
Ausgebende Stelle

 Hansestadt Lüneburg

Am Ochsenmarkt 1

Projekt
Zukunft Stadtgrün

1:3.500Maßstab

Erstellt am

Erstellt von lg0151

07.12.2017Plot-Nr. Übersicht

21335 Lüneburg
Vermessung/Geodaten

Seite 6 von 6 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Sanierungssatzung Grünband Innenstadt
	Anlage  2 Plan Sanierungsgebiet Grünband Innenstadt

